Tuttavia, non è possibile far risalire già ai primi anni del principato la completa disciplina di questo obbligo; si può ritenere, infatti, che in questo periodo la prestazione alimentare non ancora deriva da un principio generale che disciplina tale obbligo, ma sembra essere giustificata in modo peculiare a singole fattispecie.

<sup>47</sup> Si veda, ad esempio, ALBERTARIO, *Sul diritto agli alimenti* cit. 251; BIONDI, *Il diritto romano cristiano* cit. 291; ORESTANO, s. v. *Alimenti* cit. 483; LAVAGGI, s. v. *Alimenti* cit. 18; BEINART, *Liability* cit. 98.

Sui provvedimenti di Antonino Pio cfr. D. 25.3.5.5-7 Ulpian. 2 de off. cons.: *Item divus Pius significat, quasi avus quoque maternus alere compellatur. Idem rescripsit, ut filiam suam pater exhibeat, si consterit apud <iudicum> iuste eam procreatam. Sed si filius possit se exhibere, aestimare <iudices> debent, ne non debeant ei alimenta decernere. Denique idem Pius ita rescripsit: 'Aditi a te <competentes iudices> ali te a patre tuo iubebunt pro modo facultatum eius, si modo cum opificem te esse dicas, in ea valetudine es, ut operis sufficere non possis'*; CI. 5.25.1 Imp. Pius A. Basso: *Parentum necessitatibus liberos succurrere iustum est. Sine die et consule.*

Ad un altro intervento normativo di Antonino Pio si riferisce Paolo in un passo del primo libro delle sue *quaestiones*, dove ricorda che alla madre non è permesso ripetere gli alimenti prestati pietate cogente, mentre le è riconosciuta l'actio negotiorum gestorum per gli altri: cfr. D. 3.5.33(34) Paul. 1 quaest.: [...] *praeterea constitutum esse dicebatur, ut, si mater aluisset, non posset alimenta, quae pietate cogente de suo praestitisset, repetere. Ex contrario dicebatur tunc hoc recte dici, ut de suo aluisse mater probaretur: at in proposito aviam, quae negotia administrabat, verisimile esse de re ipsius nepotis eum aluisse. Tractatum est, numquid utroque patrimonio erogata videantur. Quaero quid tibi iustus videatur. Respondi: haec disceptatio in factum constitit: nam et illud, quod in matre constitutum est, non puto ita perpetuo observandum, quid enim si etiam protestata est se filium ideo alere, ut aut ipsum aut tutores eius conveniret? Pone peregre patrem eius obisse et matrem, dum in patriam revertitur, tam filium quam familiam eius exhibuisse: in qua specie etiam in ipsum pupillum negotiorum gestorum dandam actionem divus Pius Antoninus constituit. Igitur in re facti facilius putabo aviam vel heredes eius audiendos, si reputare velint alimenta, maxime si etiam in ratione impensarum ea rettulisse aviam apparebit. Illud nequaquam admittendum puto, ut de utroque patrimonio erogata videantur. Sul testo cfr. ALBERTARIO, *Sul diritto agli alimenti* cit. 255; L. LABRUNA, *Rescriptum Divi Pii. Gli atti del pupillo sine tutoris auctoritate*, Napoli 1962, 171 ss.*